INDICAÇÃO Nº 017/2017

Senhor Presidente,

    Solicito à mesa, ouvido o soberano plenário, para que seja

encaminhado ao Excelentíssimo Prefeito Municipal Senhor Rafael Pavei, a presente

Indicação para que sejam tomadas as devidas providencias no sentido de transferir a

Biblioteca Municipal para a Praça 17 de Novembro.

JUSTIFICATIVA

                                           A biblioteca é o ponto de partida para a participação, a

descoberta e o aprendizado, porém o espaço na qual se insere faz toda diferença ao seu

contexto. O espaço multimídia e os diversos postos de informática e de acesso à Internet

contribuem, decisivamente, para criar uma nova ideia de Biblioteca, não apenas

centrada no livro, mas igualmente aberta às novas linguagens tecnológicas e aos novos

suportes da informação e da cultura. Sugerimos que seja criado na Praça 17 de

Novembro que é um lugar de transição para outros lugares, um espaço amplo e

equipado para outras descobertas que se abrem à curiosidade ou à necessidade cultural e

informativa dos utilizadores, que seja um lugar de lazer, confortável e informal, onde os

utilizadores têm acesso a um vasto e diversificado acervo de consulta local em

diferentes suportes, espaço destinado a tomar um café, lanchar ou fazer uma leitura mais

informal.

Sala das sessões, 03 de Fevereiro de 2017.

Sidônia Kessler                   Ademir Alves de Oliveira            Adriana de Souza Silva

     Ver. PR                                       Ver. PMDB Ver. PMDB

Txonto Ikpeng               Tatiany de Souza Costa

                                Ver. PMDB Ver. PDT